Дело № 1-59/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Нововаршавка Омской области 25 октября 2017 года

Нововаршавский районный суд Омской области, в составе председательствующего судьи Шмидт Н.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нововаршавского района Омской области Окунева Е.А. подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Круч М.Г., представившего удостоверение и ордер, при секретаре судебного заседания Горячун А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р; урож. 

<

адрес>; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

30.08.2017 года около 18 часов 00 минут имея умысел на приобретение, хранение наркотического средства ФИО1 на участке местности, расположенном в 150 метрах от заброшенного здания стадиона «Кировец» в 

<

...> Нововаршавского района Омской области, где незаконно, не имея специального разрешения, умышленно, без цели сбыта, для личного не медицинского потребления посредством курения, собрал в полимерный пакет оранжевого цвета макушки и листья дикорастущей конопли, тем самым приобрёл наркотическое средство, которое в последствии положил в правый карман своих шорт. Так, 30.08.2017 года в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 35 минут в ходе личного досмотра на участке местности, расположенном в 20 метрах от здания заброшенной пожарной части в 

<

...> ФИО1 был обнаружен в правом кармане шорт полимерный пакет оранжевого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, указанный пакет в присутствии понятых был изъят и помещен в полимерный пакет темного цвета, горловина которого перевязана белой нитью, опечатана оттиском печати № 52 ОМВД РФ по Нововаршавскому району, с пояснительными надписями, заверенные подписью понятых, участвующих лиц и ФИО1

Согласно заключения эксперта № 2737 от 31.08.2017 года вещество изъятое 30.08.2017 года, в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 в с. Славянка, около здания заброшенной пожарной части по ул. Рассохина, 38, является наркотическим средством - марихуаной. Масса марихуаны - 78 г. Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. в редакции от 29.07.2017г № 903 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство марихуана, является запрещенным к обороту на территории РФ.

Размер наркотического средства - марихуана согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 в редакции от 29.07.2017г. № 903 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и пояснил, что 30.08.2017 года около 18 часов, ехал после работы и решил за стадионом «Кировец» собрать коноплю. Собрал коноплю в полимерный пакет, положил в карман. По дороге домой у него сломался мотоцикл и в тот момент нему подъехали сотрудники полиции и понятые и предложили выдать запрещенные к обороту вещества, на что он ответил отказом. Потом сотрудники предложили ему сделать личный досмотр и он тогда сам отдал пакет с коноплей. В присутствии понятых пакет был опечатан. В содеянном он раскаивается.

Вина подсудимого инкриминируемом ему преступлении также подтверждается показаниями свидетелей, иными собранными по уголовному делу доказательствами.

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей., 

Из показаний свидетелей С.Е.В., А.Д.А. следует, что они работают ОУР ОМВД России по Нововаршавскому району. 30.08.2017 года в ОУР полиции ОМВД России по Нововаршавскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1, на окраине села собирает дикорастущую коноплю. О данном факте он сообщил по телефону дежурному ОМВД России по Нововаршавскому району. Потом они выехал совместно в с. Славянка, подъехали к зданию администрации Славянского сельского поселения и прошли в кабинет главы Ш.В.А. и пригласили его поучаствовать в следственном действии, на что он согласился. После чего они со стационарного телефона позвонили домой Т.А.Д. и пригласили его принять участие в качестве понятого, при задержании лица, хранящего при себе наркотическое вещество. На данное предложение он согласился, после чего он пришел к администрации Славянского сельского поселения. После чего он, разъяснил Т.А.Д. и Ш.В.А. права и обязанности понятых. Далее на служебном автомобиле, они подъехали к зданию заброшенной пожарной части расположенной в с. Славянка, совместно с понятыми Т.А.Д. и Ш.В.А. Подъехав к зданию заброшенной пожарной части они все вместе вышли из автомобиля и встретили там известного ему ранее гражданина ФИО1, к которому они подошли, представились и предъявили свои служебные удостоверения, представили ФИО1 двух понятых, после чего попросили его назвать свою фамилию имя и отчество. Молодой человек представился ФИО1, после того, они спросили у него, имеется ли при нём запрещённые к обороту на территории РФ предметы, вещества, в том числе наркотические вещества, и если такие имеются, то гр. ФИО1 может выдать их добровольно, на что ФИО1 пояснил, что при нём запрещённых к обороту на территории РФ предметов, веществ, в том числе наркотических веществ нет. После чего им в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане шорт ФИО1 был обнаружен полимерный пакет оранжевого цвета, в котором содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. После чего ФИО1 пояснил, что это вещество является дикорастущей коноплей, которую он собрал за заброшенным зданием стадиона «Кировец», расположенном по адресу: 

<

...> Нововаршавского района Омской области для личного потребления. В результате проведенного личного досмотра гражданина ФИО1 иных запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов, веществ не обнаружено. Затем полимерный пакет оранжевого цвета с веществом растительного происхождения зелёного цвета с характерным запахом конопли, был изъят в присутствии понятых и помещен в полимерный пакет темного цвета, горловину которого перевязали белой нитью, опечатали оттиском печати № 52 ОМВД РФ по Нововаршавскому району, на бирке которого он поставил свою подпись, а также расписались понятые, а именно Т.А.Д. и Ш.В.А.. 

Из показаний Т.А.Д., который следует, что 30.08.2017 года около 18 часов 10 минут ему на домашний телефон позвонили с администрации нашего поселения и предложили поучаствовать в качестве понятого в следственном действии, на что он согласился. После чего он пошел к администрации нашего поселения, где его встретил участковый А.Д.А. и еще один сотрудник полиции, который представился С.Е.В. и еще один понятой Ш.В.А. После чего, сотрудник полиции С.Е.В. разъяснил им с Ш.В.А. права и обязанности, как понятых. После чего они все вместе на служебном автомобиле поехали к зданию заброшенной пожарной части в с. Славянка Нововаршавского района Омской области, когда они приехали, вышли из автомобиля и пошли к заброшенному зданию пожарной части, то увидели там ранее ему знакомого жителя с. Славянка гражданина ФИО1, которому сотрудники полиции представились, представили ФИО1 их как понятых, после чего попросили его назвать свою фамилию имя и отчество. ФИО1 назвал свое имя, после того, как ФИО1 представился, сотрудник уголовного розыска С.Е.В. спросили у него, имеется ли при нём запрещённые к обороту на территории РФ предметы, вещества, в том числе наркотические вещества, и если такие имеются, то гр. ФИО1 может выдать их добровольно, на что ФИО1 пояснил, что при нём запрещённых к обороту на территории РФ предметов, веществ, в том числе наркотических веществ нет. После чего сотрудником полиции в его присутствии, а также присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане шорт ФИО1 был обнаружен полимерный пакет оранжевого цвета, в котором содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. После чего ФИО1 пояснил, что это вещество является дикорастущей коноплей, которую он собрал за заброшенным зданием стадиона «Кировец», расположенном по адресу: 

<

...> Нововаршавского района Омской области для личного потребления. В результате проведенного личного досмотра гражданина ФИО1 иных запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов, веществ не обнаружено. Затем полимерный пакет оранжевого цвета с веществом растительного происхождения зелёного цвета с характерным запахом конопли, был изъят и помещен в полимерный пакет темного цвета, горловину которого перевязали белой нитью, опечатали оттиском печати № 52 ОМВД РФ по Нововаршавскому району, на бирке которого сотрудник полиции С.Е.В. поставил свою подпись, а также расписались он и второй понятой, а именно Ш.В.А., а также УУП А.Д.А. После чего сотрудником уголовного розыска С.Е.В. был составлен протокол административного задержания, личного досмотра задержанного и его вещей, в котором он и второй понятой поставили свои подписи. По данному факту добавить больше нечего.

Ш.В.А. дал аналогичные показания.

Согласно протокола проверки показаний на месте следует, что ФИО1, привел всех участников следственного действия на участок местности за заброшенным зданием стадиона «Кировец», расположенного по адресу: 

<

...> Нововаршавского района Омской области, при этом ФИО1 пояснил участникам следственного действия, что 30.08.2017 года около 18 часов 00 минут он, возвращаясь с заработков, зашел на указанный участок местности и собрал для личного, не медицинского потребления дикорастущую коноплю, после чего собранное вещество растительного происхождения положил в полимерный пакет оранжевого цвета и положил в правый карман шорт. После чего ФИО1 привел всех участников следственного действия на участок местности возле заброшенного здания пожарной части в с. Славянка, при этом ФИО1 пояснил участникам следственного действия, то в указанном месте 30.08.2017 года около 18 часов 20 минут, в ходе личного досмотра у него была обнаружена собранная им дикорастущая конопля в правом кармане шорт. После ФИО1 участникам следственного действия пояснил, что вину в незаконном сборе и хранении наркотического средства - марихуана признает полностью, в содеянном раскаивается

Из сообщения, поступившего по телефону 02, следует, что 30.08.2017 г. в ОМВД России по Нововаршавскому району поступило сообщение от о/у ОУР С.Е.В., о том, что им совместно с УУП А.Д.А. в ходе ОПМ «Мак-2017» получена информация о том, что в с. Славянка вблизи заброшенного здания пожарной части гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес> собирает дикорастущую коноплю.

Из протокола осмотра предметов следует, что пакет № 1 из прозрачной полимерной пленки темного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с сопроводительной надписью «Упаковала эксперт Б.М.В., имеется подпись синими чернилами, «31» 08 2017 года, Экспертиза №2737» оттиском круглой печати № 4/1 ЭКЦ полиции УМВД России по Омской области синего цвета. Упаковка видимых нарушений не имеет. При вскрытии в пакете №1, в нём находится полимерный пакет оранжевого цвета с рисунком красного цвета, упаковка видимых нарушений не имеет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с сопроводительной надписью чёрными чернилами: «Пакет №1: изъятый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 в котором находится вещество (растительное) с характерным запахом конопли. КУСП №1628 от 30.08.2017 г. Понятые 1) имеется нечитаемая подпись синими чернилами, 2) имеется нечитаемая подпись синими чернилами, о\у оур С.Е.В., имеется подпись синими чернилами». В данном пакете оранжевого цвета с рисунком красного цвета, при вскрытии находится сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, по внешним признакам похожее на части растения конопля с характерным запахом. После осмотра, пакет оранжевого цвета с рисунком красного цвета, с растительной смесью зеленого цвета с характерным запахом конопли упакован в темный полиэтиленовый пакет № 1, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатана бумажной биркой с пояснительной надписью, заверенной подписями понятых, дознавателя ОД, опечатано печатью №52 ОМВД России по Нововаршавскому району Омской области.

Согласно протокола административного задержания, личного досмотра задержанного, его вещей от 30.08.2017 г., был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе производства которого в правом кармане шорт ФИО1 был обнаружен оранжевый полимерный пакет с содержащимся в нем веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал для личного потребления. В результате досмотра иных запрещенных предметов и веществ не обнаружено. Полимерный пакет оранжевого цвета с веществом растительного происхождения с запахом конопли был изъят и помещен в полимерный пакет №1 темного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы оклеены бумажной биркой с сопроводительной надписью и печатью №52 ОМВД РФ по Нововаршавскому району.

Согласно заключения эксперта № 2737 от 31.08.2017 г., вещество, изъятое 30.08.2017г. у гр. ФИО1, является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны-78 г.

Оценив в соответствии со ст.ст. 87, 88 УПК РФ представленные обвинением доказательства в обоснование виновности ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере, суд находит их допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Признательные показания ФИО1 судом расцениваются как соответствующие действительности, поскольку согласуются с другими доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей. Оснований для самооговора у ФИО1 не было, показания он давал добровольно, в присутствии защитника, заявлений и замечаний от него в ходе следственных и процессуальных действий не поступало, все показания были подтверждены в судебном заседании. 

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Учитывая собранные и исследованные по делу доказательства, заключение государственного обвинителя, полностью поддержавшего обвинение, суд действия подсудимого квалифицирует по ч. 1 ст. 228УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, которая не может быть изменена на менее тяжкую категорию.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, поскольку они снижают его общественную опасность как личности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Указанные обстоятельства, цели наказания, установленные ст. 43 УК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого предопределяют применить к подсудимому наказание в виде обязательных работ.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ находящиеся в камере хранения вещественных доказательств вещественные доказательства по делу – марихуану массой 74 гр., упакованную в темный полиэтиленовый пакет – уничтожить.

В соответствии со ст.ст. 131, 132УПК РФ процессуальные издержки по делу 1265 руб., подлежащие выплате адвокату из средств федерального бюджета, за участие в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению суда, надлежит возместить из средств федерального бюджета, в связи с имущественной несостоятельностью ФИО1 от уплаты освободить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 160 часов.

Меру пресечения ФИО1– подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу – марихуану массой 74 гр., упакованную в темный полиэтиленовый пакет – уничтожить.

Процессуальные издержки по делу в размере 1265 руб. за участие защитника в суде возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Нововаршавский районный суд Омской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Шмидт